12) “adiecto tamen quod predicti decani et canonici concesserunt *pro bono pacis* ipsi episcopo quod, cum ipsum ad predictas ecclesias *declinare contigerit*, cum processione et honorificentia debita admittatur, liceatque eidem *de gratia eorundem decanorum et canonicorum duratura perpetuo* in predictis ecclesiis verbum dei proponere, ordines celebrare, oleum et crisma conficere et pueros confirmari”
 非公式訪問の際には歓迎の行列と適切な表敬行事とがなされることが明記され、また聖務としては「神のことばをつたえること（説教）、聖職者の叙任式を行うこと、油を祝別して聖油に変えること、若者に堅振の秘蹟を行うこと」が許容されている。なお“pro bono pacis”は“for the sake of concord”と解説されている (*Revised Medieval Latin Word-List*)。さらに文中の“declinare”には“to visit”の意味がある (*Ibid.*)。“Et cum ipsum episcopum in ecclesiis ipsis vel earum capellis *ad preces et ad requisitionem* dictorum decanorum crisma conficere aut ordines celebrare contingerit, clericos dictarum ecclesiarum *examinatos et approbatos per decanos ipsos ad presentationem eorundem decanorum* ordinabit et crisma et oleum dabit in ecclesiis antedictis si sibi visum fuerit expedire.”
 上記の聖務に関する合意事項の追記である。その聖務が現地の「参事会長の懇願・懇請に基づいて」なされること、また叙任されるべき候補者が「参事会長によって試験され適格の認定を受けて推薦されたもの」であることが明記されている。

13) “ita tamen quod pro concessione huiusmodi exemptioni libertati immunitati predictis preiudicium minime generatur.”

14) “Hec autem compositio sacrosancte ecclesie Romane summo pontifici presentur et confirmatur ab eo si ipsam duxerit confirmandam.”〔以上、この文書の全文は“付録 VII”として原著の巻末に収録されている。〕

コヴェントリ・リチフィールド司教管区では、王立共住聖堂の免属特権に関してその後も若干の対立が残った。しかし本稿では、それに関するデントンの記述の紹介を省略し、14世紀初頭の展望に移る。

デントンによれば、1300年の時点ですでに8聖堂¹⁵⁾が王立自由礼拝所の実質を喪失し、ほかに10聖堂が免属特権を残していた。これら10聖

堂は「いわゆる王権側の論理によって与えられた免属特権によって」自由であった。大司教ペカムの表現である¹⁶⁾。各聖堂の状況はほぼ以下の通りである。

- 聖マルティヌス大教会およびウィムボーン＝ミンスタについては、いずれも特権に関して係争の記録がない。
- コヴェントリ・リチフィールド司教管区の7共住聖堂については、おそらくダービを含めて、エドワード1世がすでに免属特権を確立している。
- グロスタ聖オズワルド修道院は、その参事会長聖堂区¹⁷⁾とともに免属修道院として王立自由礼拝所の資格を取得していた (p. 114)。

15) Pevensey, Gnosall, Steyning, Blyth, Bromfield, Dover, Waltham のほかに Bosham がそれである。これらの変質については第3章において記述され、本稿でも言及されている。最後のボザムはすでに述べたように共住聖堂としては免属特権をもつが、付属礼拝所や参事会長聖堂区に関しては、占有者エクセタ司教と現地のチチェスタ司教の支配が競合しており、デントンはこれを「完全な免属特権をもつ教会の一覧表から除外すべきである」という。

16) “par exempcion doneye si come len dist par le reisum de vostre reaute” これは “par exemption donnée ainsi qu'on dit par la raison de vorte royauté” ということか。

17) deanery of Churchdoun がそれである。

ではエドワード1世の政策は、単に父ヘンリ3世の政策の継承・定着だけに終わったと見るべきか。デントンはエドワードの関心が王立自由礼拝所の新設にも向けられていたことに注目する。古来の慣習上の権利主張が可能であればまだしも、それが不可能なばあいですらいわば強引に王立共住聖堂を設置してその参事会長の免属聖堂区を設定した。次の3例がそれであり、いずれのばあいにも結果として長い係争を誘発した。

- St Mary's Hastings, Sussex
- St Buryan's (Berian's) Cornwall
- Tickhill, W. Yorks